
 

AVVISO DI INDAGINE DI 
MERCATO 

 

 

Via Ravasi, 2 21100 Varese – Italia 
Tel. + 30 0332-21 9500 – Fax + 39 0332-21 9510 
Email: direttore.sic@uninsubria.it – PEC: sic@pec.uninsubria.it  
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano IV 
Uff. 4.024 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RILEVAZIONE DELLE PRESENZE IN MODALITÀ SOFTWARE AS A 
SERVICE (SAAS) E RELATIVI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE E 
MIGRAZIONE DEI DATI STORICI PER LE ESIGENZE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA. DURATA DALLA 
DATA DI STIPULA AL 31 DICEMBRE 2023. CIG: 7319666B75. 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 
Questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare 
ditte da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs. 50/16 e s.m.i. 
 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO:  

Affidamento, in unico lotto, del servizio, in modalità software as a service (SaaS), di 
rilevazione delle presenze del personale tecnico amministrativo e relativi servizi di 
implementazione e migrazione dei dati storici per le esigenze dell’Università degli studi 
dell’Insubria come meglio specificato nel capitolato speciale d’appalto allegato al presente 
avviso. 
La procedura è stata autorizzata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
14 dicembre 2017, n. 228.  
 
LUOGO DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO:  

Come dettagliato nel capitolato. 
 
ENTITA’ DELL’APPALTO DI FORNITURA:  

L’importo dei servizi ammonta a € 201.810,00 oltre IVA.  
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, nel servizio in oggetto non 
sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi 
derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti 
da rischi specifici da interferenze. 
 

PROCEDURA:  

L’indagine di mercato viene avviata a scopo esplorativo, al fine di procedere 
successivamente ad una procedura negoziata.  
Saranno invitate a presentare offerta le imprese, in possesso dei requisiti di seguito 
elencati, che avranno presentato la domanda di partecipazione entro il termine previsto 
dal presente avviso di indagine di mercato. 

 



 

AVVISO DI INDAGINE DI 
MERCATO 

 

2 

L’aggiudicazione sarà pronunciata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. 
 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 

Possono presentare domanda di partecipazione le imprese in possesso dei seguenti 
requisiti minimi: 

a. inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

b. iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e 
agricoltura per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto; per i concorrenti non 
residenti in Italia, l’iscrizione secondo la legislazione nazionale di appartenenza in 
uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XVI al Codice, ai sensi 
dell'art. 83, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

c.  iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA per la 
categoria “Servizi per l’information & communication technology”. 
 

TERMINI DI PARTECIPAZIONE:  

I soggetti interessati in possesso dei requisiti minimi richiesti dovranno presentare 
apposita domanda di partecipazione (utilizzando l’Allegato A). Le domande di 
partecipazione alla suddetta procedura negoziata, sottoscritte digitalmente dal legale 
rappresentante o da persona dotata di comprovati poteri di firma (in caso di procuratore 
speciale, la  procura dovrà risultare da atto notarile, in originale o copia conforme)   
dovranno pervenire a mezzo PEC al Centro interdipartimentale di servizi Sistemi 
informativi e comunicazione Via Valleggio,11 22100 Como pec: sic@pec.uninsubria.it 
entro le ore 12.00 del giorno 15 gennaio 2018 pena la non ammissione alla 
procedura.  
L’Università, nel rispetto della “par condicio”, inviterà i concorrenti a completare le 
domande di partecipazione incomplete di una o più dichiarazioni richieste ovvero, qualora 
necessario, a fornire chiarimenti in ordine alle dichiarazioni presentate.  
 
Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti precedentemente 
prescritti, tra i quali, in particolare, quelli costituiti da:  

− operatori economici con idoneità individuale di cui all’articolo 45, comma 1 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. lettere a) imprenditori individuali anche artigiani, e le società, anche 
cooperative; b) consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane; c) 
consorzi stabili;  

− operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui all’articolo 45, comma 1 del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. lettere d) raggruppamenti temporanei di concorrenti; e) 
consorzi ordinari di concorrenti; f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto 
di rete; g) soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse 
economico, oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 
48, comma 8, del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; operatori economici con sede in altri Stati 



 

AVVISO DI INDAGINE DI 
MERCATO 

 

3 

membri dell’Unione Europea, alle condizioni di cui all’art. 45, comma 1° del D.lgs 
50/2016 e s.m.i..  

− operatori economici stranieri, alle condizioni di cui all’art. 47 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  
Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45 e 48 del D.lgs 50/2016 
e s.m.i.  
Si ricorda che, ai sensi della vigente normativa, è fatto divieto ai concorrenti di partecipare 
alla gara in più di un raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario di concorrenti, 
GEIE o aggregazione di imprese di rete, nonché di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora si partecipi alla gara medesima in raggruppamento, consorzio 
ordinario di concorrenti, GEIE o aggregazione di imprese di rete.  
In caso di raggruppamento d’Impresa o consorzio l’assenza di cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. dovrà essere dichiarata da ciascuna impresa utilizzando 
l’Allegato A.  
 
I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e succ. 
modifiche, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure 
relative al presente avviso. 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi al Centro interdipartimentale 
di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC e-mail direttore.sic@uninsubria.it. 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line e sul sito internet dell’Ateneo. 
 
  
Allegati: 

− “A” - istanza di ammissione; 

− “B” - capitolato speciale. 
 

Varese,  14 dicembre 2017 
 
        Il Dirigente 

 Dott.ssa Alessandra Bezzi 
        (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs 50/2016 e s.m.i., art. 31): Dott.ssa Alessandra Bezzi 
Tel. +39 332 21 9500 – fax +39 332 21 9510 – alessandra.bezzi@uninsubria.it 


		2017-12-14T17:03:58+0000
	Alessandra Bezzi




